## V. La volonté possède la liberté de l'arbitre.

### 1) Article 1 : Le libre arbitre est en tout homme.

#### a) L'homme possède-t-il le libre arbitre ?

Thomas demande « *si l'homme possède le libre arbitre* »<sup>3</sup>. Il reprend à son compte un problème philosophique hérité de l'Antiquité<sup>4</sup>. Il doit cette question à Jean de la Rochelle<sup>5</sup> qui, lui, l'attribue à Jean Damascène<sup>6</sup>. Mais pourquoi poser le problème de l'existence du libre arbitre après avoir prouvé l'existence du libre choix ? Même si le problème est au cœur des traités d'Augustin et d'Anselme, cette notion théologique est, depuis, admise par tous les

---

<sup>1</sup> ARISTOTELES LATINUS, *Moralium ad Nicomachum*, R.-A. Gauthier éd., Leuven-Bruxelles, 1972, VII, 2, 1146 a 11-12; VII, 9, 1152 a 1-2.

<sup>2</sup> II-IIae, éd. Léonine, q. 156, a. 2, ad. 1 : « *homo potest vitare peccatum et facere bonum tamen sive divino auxilio (...) homo indiget divino auxilio ad hoc quod sit continens* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 1, p. 677-684 : « *Utrum homo sit liberi arbitrii* ».

<sup>4</sup> Il semble qu'Antisthène soit le premier à remettre en cause l'évidence de la liberté humaine. Il serait le premier à rédiger un traité *Sur la liberté et l'esclavage*. Zénon serait le premier à remettre en cause la liberté de décision.

<sup>5</sup> JEAN DE LA ROCHELLE, *Summa De anima*, J.-G. Bougerol éd., Paris, 1995, c. 81.

<sup>6</sup> JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, E. M. Buytaert éd., New York-Louvain-Paderborn, 1955, c. 39, n°1, p. 148 : « *Qui de libero arbitrio sermo, hoc est de eo quod in nobis, primam quidem habet quaestionem, si est quid in nobis. Multi enim sunt qui ad hoc obviant. Secundum autem quae sunt quae in nobis et quorum potestatem habemus ; tertiam, causam scrutari propter quam qui fecit nos, Deus, liberos arbitrios fecit* ».

théologiens qu'ils soient grecs ou latins<sup>1</sup>. Aussi, l'Aquinate n'a-t-il pas pris la peine de prouver l'existence du libre arbitre dans son commentaire sur les *Sentences*. Il l'introduit dans le *De Veritate* parce qu'il l'estime nécessaire<sup>2</sup>. Ce pour deux raisons : l'influence des traités dominicains contre le catharisme<sup>3</sup> et la volonté de répondre aux commentateurs gréco-arabes d'Aristote qui ne mentionnent pas cette notion<sup>4</sup>. La *Physique*, la *Métaphysique* et le *Liber de Causis* posent le problème de l'enchaînement physique et métaphysique des causes. Aussi, Thomas demande-t-il si l'homme dispose d'un « principe des possibilités alternatives » qui le situerait hors de toute causalité naturelle.